PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2614/2024

Assunto: Regularização fundiária da Comunidade Lagoa Azul II.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à regularização fundiária da Comunidade

Lagoa Azul II.

Este Vereador tem acompanhado a luta dos moradores da referida

comunidade desde 4 de janeiro de 2017. Durante esse período, foram realizadas diversas

reuniões para discutir a situação de aproximadamente 500 famílias que se estabeleceram

no local a partir de 2016.

Muitos desses moradores estão inscritos no Programa “Minha Casa,

Minha Vida” do Governo Federal, mas, por não terem sido contemplados com a moradia,

e diante da falta de condições para pagarem aluguel, devido ao desemprego, ocuparam

uma área particular, anteriormente utilizada como porto de areia, que se encontrava

abandonada há vários anos. Desde então, foram construídos cerca de 500 barracos no

local.

Diante dessa realidade, solicitamos ao Prefeito Municipal que promova a

regularização fundiária da Comunidade Lagoa Azul II.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de outubro de 2024.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador - Líder do PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P